
QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  2
Assim, dou como julgado o presente procedimento para 
determinar o arquivamento do feito.
Belém, 30 de dezembro de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda.

PORTARIA- COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195873

EXTRATO DE JULGAMENTO
PROCESSO Nº 002010730004475-8 SIAT/SEFA 

- JULGAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR  INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 

036/1996-GS/SEFA DE 05/01/1996.
EMENTA DO DECISUM: “Acato as recomendações da 
Corregedoria Fazendária, de acordo com o Art. 226, da Lei nº 
5.810/94, contidas no Processo nº 002010730004475-8 SIAT/
SEFA, conforme Parecer Jurídico nº 714/2010 da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado da Fazenda que apontam 
ocorrência de prescrição.
OBJETO –  apurar supostas denúncias de irregularidades 
cometidas por Agente Auxiliar de Fiscalização, identificação 
funcional nº 45578/1.
Notadamente não há dúvida que já transcorrido integralmente 
o prazo de 5 (cinco) anos, para aplicação da penalidade, 
segundo o art. 198 da Lei nº 5.810/94, e
Considerando que do conhecimento do fato até a presente 
data já decorreram  mais de 14 anos, da prática das proibições 
inscritas no art. 178, cominadas com demissão prevista no art. 
190, da Lei Estadual nº 5.810/94, está prescrita a pena, nos 
termos do art. 198, inciso I, da mesma lei.
Assim, dou como julgado o presente procedimento para 
determinar o arquivamento do feito.
Belém, 30 de dezembro  de  2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195863

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo 
período de 12(doze) meses.
Contrato: 10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339035              0144000000          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego
GABINETE DO SECRETARIO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195859
PORTARIA Nº 0159 DE 10 DE JANEIRO DE 2011

LOTAR, a contar de 01.01.2011, SAULO MARCELO LIMA 
AFLALO, ocupante do cargo em comissão de Gerente 
Fazendário, na Célula de Gestão de Recursos Materiais-DAD.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195856

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 15.750,00
Justificativa: Acréscimo suplementar de 25% ( vinte e cinco 
por cento), referente ao citado contrato para aquisição de 
mais 750.000 (setecentos e cinquenta mil) Selos Fiscais, o que 
corresponde ao Valor de R$ 15.750,00(Quinze mil, setecentos e 
cinquenta reais). 
Contrato: 42
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339030              0144000000          
Estadual
Contratado: PRIMI TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Est Rosa Scarpa, Bairro: Votuparim, 65
CEP. 06513-010 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195843

A Coordenadora da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 

Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
012010820001073-0, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: DISLOG – DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA LTDA
Insc. Est. Nº: 15.253557-8
Auditor Fiscal solicitante: Rosivan José Nassar de Souza
Documentos solicitados.:
Contrato Social e alterações
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2008 até 06/2008
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 
2566, entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Brás. 
Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

PORTARIA Nº 002 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195783

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730025112-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de FELIPE BASTOS GUIMARÃES, inscrito no  Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
570.179.802-04, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA, modelo FIT EX AUTOMÁTICO, 115/116 HP, 
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de R$ 
66.840,00 (Sessenta e seis mil, oitocentos e quarenta reais), 
VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM 
SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA E ACELERADOR À ESQUERDA 
PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 03 de maio de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 3 de janeiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA Nº 003 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195784

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730025221-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de HERIBERTO FERREIRA DE FIGUEIREDO, inscrito no  Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
254.306.962-34, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA, modelo NEW FIT LXL AUTOMÁTICO, 115/116 HP, 
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 47.159,24 
(Quarenta e sete mil, cento e cinquenta e nove reais e vinte 
e quatro centavos), VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA COM SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido 
pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de 
Medicina e Psicologia de Trânsito, de 13 de setembro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 3 de janeiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195785

PORTARIA N.º201101000017 DE 10/01/2011 - PROC N.º 
042010730017616/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Ildo dos Santos – CPF: 387.519.092-00
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX MT.  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000015 DE 10/01/2011 - PROC N.º 

042010730017645/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Muniz Farrapo – CPF: 085.940.582-
68
Marca: GM/CORSA SEDAN  PREMIUN 1.4 ECONOFLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000016 DE 10/01/2011 - PROC N.º 

002011730000221/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Faber Ferreira de Castilho – CPF: 166.491.332-
72
Marca: HONDA/FIT LX AT FLEX - NEW  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000018 DE 10/01/2011 - PROC N.º 

042010730017652/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elenice Maia de Oliveira – CPF: 206.447.282-72
Marca: GM/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4 ECONOFLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000020 DE 10/01/2011 - PROC N.º 
042010730017609/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Deuziram Amarim Gomes – CPF: 129.587.782-
15
Marca: FIAT/UNO WAY 1.4 /4PTS/8V/FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201101000019 DE 10/01/2011 - PROC N.º 
002010730024065/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jaime Pereira Matias – CPF: 100.987.552-34
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6  16V FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201101000021 DE 10/01/2011 - PROC N.º 
042010730017612/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: João Bernardino de Sousa Carvalho – CPF: 
048.785.902-20
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX /4PTS.  Tipo: Pas/Automóvel

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 195801

Contrato: 77
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para 
SEFA,referente item 17 ( 02-SWITCH ), da Ata de Registro de 
Preços da Universidade Federal do Ceará, Pregão Eletrônico nº 
024/2010-UFC-SRP 
Valor Total: 1.390,00
Data Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 30/12/2010 a 29/12/2011
Pregão Eletrônico: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: AURIGA INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA


